
 

 1 

م )
 رق

ن و
قان

2
نة 

لس
 )

20
05

 م
قم 

ة ر
امي

لنظ
م ا

حاك
الم

يل 
شك

ن ت
انو

م ق
حكا

ض أ
 بع

ديل
بتع

5 
نة 

لس
20

01
 م

ع )
وقائ

د ال
عد

54)
 

  م2005( لسنة 2قانون رقم )
 م2001لسنة  5بتعديل بعض أحكام قانون تشكيل المحاكم النظامية رقم 

 

 رئيس السلطة الوطنية الفلسطينية،
 بعد الاطلاع على القانون الأساسي المعدل،
 ،2001لسنة  5وعلى قانون تشكيل المحاكم النظامية رقم 

 م.5/1/2005المنعقدة بتاريخ وبناء على ما أقره المجلس التشريعي في جلسته 
 أصدرنا القانون التالي:

 (1مادة )
 -لتصبح على النحو التالي: 2001( لسنة 5من قانون تشكيل المحاكم النظامية رقم ) 14تعدل المادة 

 . تنعقد هيئة المحكمة من ثلاثة قضاة وتكون الرئاسة لأقدمهم للنظر في:1
 ة، وأية جرائم مرتبطة بها ارتباطاً لا يقبل التجزئة.أ. جميع الجنايات وجرائم الجنح المتلازم

 ب. الدعاوى المدنية والتجارية التي تزيد قيمتها على مائة ألف دينار أردني أو ما يعادلها بالعملة المتداولة قانوناً.
 ج. القضايا المرفوعة إليها بصفتها الاستئنافية.

 ي:.  يجوز للمحكمة المشكلة من قاض فرد أن تنظر ف2
أ. جميعع الجنايعات وجععرائم الجعنح المتلازمعة معهععا، وأيعة جععرائم مرتبطعة بهعا ارتباطععاً لا يقبعل تجزئعة، والتععي لا تزيعد عقوبتهععا 

 عن خمس سنوات.
 ( أعلاه.1ب. الدعاوى المدنية والتجارية بما لا يتعارض مع البند )ب( من الفقرة )

 (2مادة )
 لتصبح على النحو التالي: 2001( لسنة5( من قانون تشكيل المحاكم النظامية رقم )35تعدل المادة )

لمجلس القضاء الأعلى أن ينتدب من حين إلى آخعر ولمعدة متقتعة لا تزيعد ععن سعتة أشعهر قابلعة للتجديعد لمعرة واحعدة فقع  
 أحد قضاة المحاكم.

 المحكمة العليا ليجلس قاضياً في المحكمة العليا. أ. الاستئناف ممن تتوافر فيهم شروط العمل في
 ب. البداية ممن تتوافر فيهم شروط العمل في محكمة الاستئناف ليجلس قاضياً في محكمة الاستئناف.

 ج. الصلح ممن تتوافر فيهم شروط العمل في محكمة البداية ليجلس قاضيا في محكمة البداية.
 ليجلس قاضياً في محكمة أخرى من ذات الدرجة.د. الاستئناف أو البداية أو الصلح 

 (3مادة )
 يلغى كل حكم يتعارض مع أحكام هذا القانون.

 (4مادة )
تنفيعذ أحكعام هعذا القعانون، ويعمعل بعه بععد ثلاثعين يومعاً معن تعاريخ نشعره  -كعل فيمعا يخصعه-علعى جميعع الجهعات المختصعة 

 في الجريدة الرسمية.
 ميلادية 2004يناير/ / 5صدر بمدينة رام الله بتاريخ: 

 هجرية 1425/ ذو القعدة/ 24الموافق:                
 روحي فتوح

 رئيس السلطة الوطنية الفلسطينية


